

R O M Â N I A
JUDEȚUL SIBIU
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455

P R O C E S - V E R B A L
încheiat azi 25 mai 2023 în ședința ordinara a
Consiliului Local al Comunei Orlat

Se declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local Orlat , din data de 25 mai 2023
ora 14:00 .

Sunt prezenti 13 consilieri. Absenți : -

La ședință este prezent și Seful RPL OS CINDREL RA, dl. Zav Ioan.

Domnul Primar propune suplimentarea ordinii de zi cu inca un proiect de hotarare.

Se prezinta următorul proiect al ordinii de zi :

ORDINE DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de sedință .

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

2. Prezentarea și aprobarea Procesului – Verbal al ședinței ordinare din data de 27 aprilie 2023

- inițiator secretar general : Vulea Monica - Elena

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării profitului net al exercițiului financiar din anul 2022 pentru Regia Publică Locală Ocolul Silvic Cindrel RA

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare pe trimestrul I anul 2023

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Pod legătură între strada Fabricii și strada Mocăniței în localitatea Orlat, Comuna Orlat, Județul Sibiu ”

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Rețea canalizare apă pluvială străzile Grănicerilor și Avram Iancu în localitatea Orlat , Comuna Orlat, Județul Sibiu”

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate pentru proiectul „Modernizare strada Fabricii în localitatea Orlat, Comuna Orlat, Județul Sibiu”

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Comunei Orlat, în cadrul Parteneriatului GAL Mărginimea Sibiului, pentru accesarea fondurilor cu finanțare nerambursabilă prin Planul Strategic 2023-2027, Axa LEADER, Măsura 19 și submăsurile aferente

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a imobilului înscris în CF 106803 Orlat , nr. cad. 106803

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a imobilului înscris în CF 106806 Orlat , nr. cad. 106806

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

11. Informare adresa nr. 3196/02.05.2023 a domnului Pop Ioan Sebastian

12. Întrebări , interpelări.

ORDINE DE ZI SUPPLEMENTARĂ :

1. Proiect de hotărâre privind delegarea, către Unitatea Administrativ Teritorială - Județul Sibiu, a dreptului de depunere a aplicației de finanțare aferentă proiectului „Microbuze școlare electrice în județul Sibiu” gestionat de Ministerul Educației, în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C15/EDUCATIE/I.10.

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

Se supune la vot ordinea de zi și ordinea de zi suplimentară.

Se aprobă cu 11 voturi pentru ordinea de zi și ordinea de zi suplimentară.

Se da citire proiectului de hotărâre de la punctul 1.

Se alege presedinte de sedinta doamna Topîrcean Elena cu 13 voturi pentru .

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi , Prezentarea și aprobarea Procesului – Verbal al ședinței ordinare din data de 27 aprilie 2023.

Cu 13 voturi pentru este aprobat procesul verbal al sedinței ordinare din data de 27 aprilie 2023, fără obiecții.

Se da citire punctului 3 al ordinii de zi , Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării profitului net al exercițiului financiar din anul 2022 pentru Regia Publică Locală Ocolul Silvic Cindrel RA

DI Zav spune ca potrivit Ordonanței nr. 64 / 2001 trebuie sa vina in fata Consiliului Local cu o propunere de repartizare a profitului din anul 2022. In sedinta trecuta s-a aprobat decontul iar acum se propune repartizarea profitului din anul trecut.

Pentru Primaria Orlat profitul brut pentru 2022 este de 996 mii lei.

Impozit profit 142 mii lei. Rezultat net realizat 853 mii. Profit anii precedent 145 mii lei. Profit net anul 2021 si anul 2022 cumulativ este de 998 mii lei.

Mai spune ca potrivit OUG 64/2001 din profit 10% merge catre cel care a contribuit la profit si 90 % la latitudinea proprietarului. Din cei 10 % dorim sa constituim o rezerva legala de 5%.

Domnul consilier Muntean Petru intreaba daca fondurile de drumuri sunt constituite iar dl Zav raspunde ca da, sunt separate constituite.

Doamna consilier Topîrcean Elena întreaba în ce conditii se poate folosi fondul de rezerva iar dl Primar raspunde ca în cazul unui gol de casa , sau în alte situatii cu caracter urgent.

Domnul Zav spune ca profitul ramas de repartizat este de 588 mii lei . Investitiile în 2022 au fost de 128 mii lei, s-a primit un avans din 2022 de 310 mii lei si mai ramane de virat 300 mii lei.

Domnul Primar spune ca din 998 mii lei 10 % sunt fond pentru Ocol , 5% rezerva , s-a primit avans 309 mii lei , lista de investitii din 2022 180 mii , investitiile din 2023 si mai raman inca 300 mii lei de virat.

Doamna consilier Neagu spune ca potrivit legii esti obligat sa constitui o rezerva legala de minim 5 % în cazul în care ai profit.

Având în vedere că nu mai sunt întrebări, domnul Zav se retrage .

Se supune la vot proiectul de hotarare.

Cu 13 voturi pentru se aproba de catre Consiliul Local al Comunei Orlat repartizarea profitului net al exercitiului financiar din anul 2022 pentru Regia Publică Locală Ocolul Silvic Cindrel RA

Presedintele da citire punctului 4 al ordinii de zi , Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare pe trimestrul I anul 2023.

Domnul Primar spune ca s-a aprobat bugetul la începutul anului , iar la încheierea primului trimestru la partea de încasari stam mai bine decât ne-am propus iar la partea de cheltuieli s-a cheltuit mult mai puțin decât era prevăzut pe primul trimestru.

Se supune la vot proiectul de hotarare.

Cu 13 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba execuția bugetara pe trimestrul I anul 2023.

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economiци pentru obiectivul de investiție „Pod legătură între strada Fabricii și strada Mocăniței în localitatea Orlat, Comuna Orlat, Județul Sibiu ”

Domnul Primar spune ca sunt 3 lucrari de investitii pentru programul Anghel Saligny: Canalizarea pluviala str Avram Iancu si str Granicerilor, Modernizare str Fabricii si Pod între strada Fabricii si str Mocanitei . Am ajuns la SF si se face reșezare pe buget de stat si buget local iar de saptamana viitoare dăm drumul la licitatie pentru proiectare si executie.

Domnul consilier Muntean Petru spune ca i se pare mare suma pentru pod iar dl Primar raspunde ca aceasta este suma rezultata din studiul de fezabilitate , suma va fi asigurata de la bugetul de stat si doar o mica parte va fi platita din bugetul local.

Domnul consilier Muntean Ioan întreaba daca din bugetul local se putea face podul iar dl Primar raspunde ca nu deoarece bugetul local pe un an este aproximativ 3 milioane lei.

Domnul consilier Muntean Petru întreabă de podul de la Olovină de pe strada Săliștii , când se va repara iar dl Primar raspunde ca acel pod este pe drumul județean, investitia pentru el va fi din partea Consiliului Județean Sibiu iar in lista de investitii din 2023 nu figurează.

Se supune la vot proiectul de Hotarare

Cu 13 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba studiul de fezabilitate, devizul general actualizat și indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Pod legătură între strada Fabricii și strada Mocăniței în localitatea Orlat, Comuna Orlat, Județul Sibiu ”

Doamna presedinte da citire punctului 6 al ordinii de zi, Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Rețea canalizare apă pluvială străzile Grănicerilor și Avram Iancu în localitatea Orlat , Comuna Orlat, Județul Sibiu”

Se supune la vot proiectul de Hotarare

Cu 13 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba studiul de fezabilitate, devizul general actualizat și indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Rețea canalizare apă pluvială străzile Grănicerilor și Avram Iancu în localitatea Orlat , Comuna Orlat, Județul Sibiu”

Se trece la punctul 7 Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate pentru proiectul „Modernizare strada Fabricii în localitatea Orlat, Comuna Orlat, Județul Sibiu”

Se supune la vot proiectul de hotarare.

Cu 13 voturi pentru, Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba studiul de fezabilitate pentru proiectul „Modernizare strada Fabricii în localitatea Orlat, Comuna Orlat, Județul Sibiu”

Se da citire punctului 8 Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Comunei Orlat, în cadrul Parteneriatului GAL Mărginimea Sibiului, pentru accesarea fondurilor cu finanțare nerambursabilă prin Planul Strategic 2023-2027, Axa LEADER, Măsura 19 și submăsurile aferente.

Domnul Primar spune ca exista o noua strategie pentru accesarea fondurilor acordate prin GAL este necesara adoptarea proiectului de hotarare de catre Consiliul Local. Mai spune ca tot prin GAL au fost realizate pana acum lucrarile de la Camin , terenul multifunctional de sport si urmeaza canalizarea de pe Sergiu Cipariu. In GAL Marginimea Sibiului sunt 10 comune si 1 oras și este necesar acordul Consiliului Local pentru accesarea fondurilor.

Se supune la vot proiectul de hotarare.

Cu 13 voturi pentru, Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba participarea Comunei Orlat, în cadrul Parteneriatului GAL Mărginimea Sibiului, pentru accesarea fondurilor cu finanțare nerambursabilă prin Planul Strategic 2023-2027, Axa LEADER, Măsura 19 și submăsurile aferente.

Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a imobilului înscris în CF 106803 Orlat , nr. cad. 106803

Domnul Primar spune ca str Fabricii se afla in inventarul bunurilor care apartin domeniul public al Comunei Orlat . Prin documentatia anexata se va introduce in intravilan si se va intabula in cartea funciara.

Asta trebuie facut pe toate strazile

Primarul mai spune ca la nivel de comuna , o parte din strada Garii este intabulata pe Reu Ovidiu.

Se supune la vot proiectul de hotarare.

Cu 13 voturi pentru, Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba documentația cadastrală de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a imobilului înscris în CF 106803 Orlat , nr. cad. 106803

Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a imobilului înscris în CF 106806 Orlat , nr. cad. 106806

DL Primar spune ca este vorba despre strada Grădinilor.

Cu 13 voturi pentru, Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba documentația cadastrală de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a imobilului înscris în CF 106806 Orlat , nr. cad. 106806

Se trece la ordinea de zi suplimentară.

Se da citire punctului 1 de pe ordinea de zi suplimentară , Proiect de hotărâre privind delegarea, către Unitatea Administrativ Teritorială - Județul Sibiu, a dreptului de depunere a aplicației de finanțare aferentă proiectului „*Microbuze școlare electrice în județul Sibiu*” gestionat de Ministerul Educației, în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C15/EDUCATIE/I.10.

Domnul Primar spune ca este un proiect la nivelul Consiliului Județean pentru mai multe uat-uri. La apariția ghidului nu eram eligibili, cel care scrie proiectul și îl depune obține finanțare iar pentru Comuna Orlat optim pentru 1 microbuz.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Cu 13 voturi pentru, Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba delegarea, către Unitatea Administrativ Teritorială - Județul Sibiu, a dreptului de depunere a aplicației de finanțare aferentă proiectului „*Microbuze școlare electrice în județul Sibiu*” gestionat de Ministerul Educației, în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C15/EDUCATIE/I.10.

Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi , Informare adresa nr. 3196/02.05.2023 a domnului Pop Ioan Sebastian.

Doamna Topîrcean Elena dă citire adresei domnului Pop Ioan Sebastian.

Domnul consilier Popa Ciprian spune că sunt parcele care nu sunt curățate dintre cele scoase la licitație.

Se trece la punctul 12, Întrebări , interpelări.

Domnul consilier Stroia întreabă dacă strada Râului nu ar putea fi închisă ocazional circulației rutiere pentru desene pe asfalt sau alte activități pentru copii.

Domnul Primar spune ca se lucreaza în acest sens pentru un proiect pentru diferite activitati printre care și organizarea unui targ cu produse traditionale în zona respectiva.

Având în vedere că nu mai sunt puncte pe ordinea de zi , se declară ședința închisă .

**PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ ,
CONSILIER
TOPÎRCEAN ELENA**

**SECRETAR GENERAL COMUNA ORLAT
VULEA MONICA – ELENA**